
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18479 (R) 

*2318479*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 29 сентября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

затем:  г-жа Моника . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Бангладеш) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.3 
 

 

2/17 23-18479 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/78/236) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/78/211) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/78/134, 

A/78/157, A/78/187, A/78/188, A/78/189 и 

A/78/331) 
 

1. Г-жа Вагнер (Швейцария) говорит, что панде-

мия коронавирусного заболевания (COVID-19) свела 

на нет успехи в деле ликвидации нищеты, которых 

учреждения Организации Объединенных Наций и 

государства достигли ранее. Швейцария поддержи-

вает идею созыва в 2025 году Всемирного социаль-

ного саммита, который способствовал бы борьбе со 

структурными причинами нищеты, пагубными эф-

фектами конфликтов и социальными последствиями 

изменения климата. Как подчеркнул Генеральный 

секретарь, переход к более инклюзивному, справед-

ливому, жизнестойкому и устойчивому развитию за-

висит от наличия социальной справедливости. Нера-

венство разрушает политический консенсус в обще-

стве, ослабляет социальную сплоченность и дискре-

дитирует демократические институты. Государства-

члены должны принять на себя обязательства по 

улучшению благосостояния уязвимых членов обще-

ства, гарантировать гендерное равенство и способ-

ствовать справедливому переходу к климатически 

нейтральному, инклюзивному и эгалитарному обще-

ственному и экономическому укладу.  

2. Организация Объединенных Наций является 

одной из немногих организаций, на деле доказавших 

свою способность мобилизовать усилия всего меж-

дународного сообщества и достигать ощутимых ре-

зультатов. Созвав Всемирный социальный саммит, 

государства-члены помогут придать новый импульс 

обсуждениям, касающимся борьбы с нищетой, и ак-

тивизировать действия в этом направлении. 

3. Г-жа Берхтольд (Швейцария), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что женщины, 

люди с небинарной гендерной идентичностью и 

трансгендерные люди составляют более 50 процен-

тов мирового населения. Необходимо приложить 

усилия к тому, чтобы к 2030 году обеспечить им не-

ограниченный доступ к медицинскому 

обслуживанию и возможность осуществлять свои 

сексуальные и репродуктивные права. Кроме того, в 

мире до сих пор существует «менструальная бед-

ность». Согласно данным Детского фонда Организа-

ции Объединенных Наций, более 500 миллионов де-

тей, особенно в странах с низким уровнем дохода, 

посещают школы, в которых не предоставляются ба-

зовые услуги в области гигиены, следствием чего 

для многих из них является нерегулярная посещае-

мость во время менструации. Недавно некоторые 

кантоны и населенные пункты Швейцарии начали 

предоставлять бесплатные средства гигиены в учеб-

ных заведениях и спортивных учреждениях. Необхо-

димо изучать заболевания, которые могут поражать 

лиц, имеющих матку, и повышать информирован-

ность о таких заболеваниях; число случаев, когда 

молодые люди оказываются не в состоянии посе-

щать школу из-за боли, вызванной эндометриозом, 

слишком высоко. Доступ к надлежащему медицин-

скому обслуживанию должен быть гарантирован 

каждому. 

4. Г-жа Аль Тани (Катар) говорит, что представ-

ляемая ею страна придерживается подхода к разви-

тию, который ориентирован на защиту прав человека 

всех общественных групп без дискриминации. Для 

его реализации правительство Катара приступило к 

проведению в жизнь национального плана на период 

2018–2022 годов, направленного на выполнение 

Национальной стратегии Катара на период до 

2030 года. Правительство также приступило к осу-

ществлению национальной стратегии по поддержке 

людей с инвалидностью на период 2021–2025 годов, 

в которой приоритет отдается вопросам вовлечения 

в социальную жизнь, достойной работы и борьбы с 

дискриминацией. Катар ожидает проведения у себя 

в 2028 году четвертого Глобального саммита по про-

блемам инвалидности, организуемого в сотрудниче-

стве с Международным альянсом по вопросам инва-

лидности. 

5. Катар стремится к тому, чтобы интересы моло-

дежи были в центре его политики в области развития 

и программ зарубежной гуманитарной помощи. В 

2023 году Министерство по делам спорта и моло-

дежи разработало проект национальной молодежной 

политики с целью вовлечь молодых людей в про-

цессы принятия решений и открыть им лучшие пер-

спективы на будущее. Катар сохраняет привержен-

ность Повестке дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года и неустанно работает над до-

стижением целей в области устойчивого развития, в 

особенности тех, что касаются социальной защиты, 

здравоохранения и образования. Правительство 

страны планирует и впредь поддерживать 

https://undocs.org/ru/A/78/236
https://undocs.org/ru/A/78/211
https://undocs.org/ru/A/78/134
https://undocs.org/ru/A/78/157
https://undocs.org/ru/A/78/187
https://undocs.org/ru/A/78/188
https://undocs.org/ru/A/78/189
https://undocs.org/ru/A/78/331


 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 3/17 

 

многосторонние усилия по восстановлению после 

глобального кризиса в области здравоохранения. 

6. Катар придает большое значение семье и ее 

роли в социальном развитии, о чем свидетельствуют 

проекты, реализуемые Дохинским международным 

институтом семьи и развития. Совместно с Институ-

том правительство страны будет работать над прове-

дением в 2024 году конференции, посвященной 

тридцатилетнему юбилею Международного года се-

мьи. В качестве представителя Группы 77 и Китая 

делегация оратора содействовала проведению об-

суждений, связанных с резолюцией Генеральной Ас-

самблеи по вопросам семьи. 

7. Г-н Попадюк (Украина), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что его страна явля-

ется демократическим государством, подвергшимся 

нападению со стороны России. Столкнувшись с воз-

душными тревогами, угрозой ракетных обстрелов и 

отключениями электричества, ему, как педагогу, 

пришлось адаптировать свои методы работы. В тече-

ние недели заседаний высокого уровня он слышал 

заявления, касающиеся целей в области устойчивого 

развития и изменения климата, однако с детьми в 

бомбоубежищах трудно говорить о целях Организа-

ции Объединенных Наций и о глобальной системе 

безопасности, когда один из членов Совета Безопас-

ности ведет обстрелы его страны и занимается ядер-

ным шантажом. 

8. Оказание помощи Украине будет способство-

вать реализации принципов международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций, а также 

поможет остановить геноцид, колониализм и массо-

вый голод. После начала полномасштабной войны 

украинская молодежь адаптировалась к новым усло-

виям: некоторые отправились на фронт, другие стали 

волонтерами, создали неправительственные органи-

зации или участвуют в восстановительных работах. 

Люди в других странах могут изучить их опыт, 

чтобы избежать собственных ошибок. Украинцы 

благодарны за оказанную им масштабную помощь и 

вместе с тем осознают, что такой помощи требуется 

еще больше. 

9. Г-н Демченко (Украина), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что в начале россий-

ского вторжения он вступил в ряды вооруженных 

сил. Ему было очень трудно думать о будущих целях 

и о социальном развитии, сидя в окопе под обстре-

лом. Необходимо приложить усилия, чтобы пока-

зать, что наихудшим пережиткам прошлого — агрес-

сии, империализму и неоколониализму — нет места 

в настоящем. Нельзя допустить, чтобы агрессор и 

диктатор добился успеха; должны восторжествовать 

международный правопорядок, свобода и солидар-

ность.  

10. Молодежь из числа угнетенных коренных наро-

дов России заставляют умирать на бессмысленной 

кровавой войне, потому что они подверглись коло-

низации и ассимиляции и находятся в неволе на тер-

ритории империи, которая сейчас пытается подчи-

нить себе Украину. Оратор призывает их проявить 

солидарность с Украиной и выражает надежду, что 

придет день, когда в Организации Объединенных 

Наций появятся представители свободных народов, 

возникших на построссийском пространстве. 

11. Г-жа Гарсия Эрнандес (Куба) говорит, что 

прогресс в области социального развития по-преж-

нему сдерживается неравным распределением бо-

гатства и односторонними принудительными ме-

рами, применяемыми по отношению к странам Юга. 

Чтобы искоренить нищету, уменьшить неравенство, 

содействовать продуктивной и достойной занятости 

и построить более инклюзивные общества, требу-

ется укреплять сотрудничество и солидарность. Обя-

зательства, принятые на Всемирной встрече на выс-

шем уровне 1995 года в интересах социального раз-

вития, остаются в силе, а идея созыва социального 

саммита в 2025 году заслуживает внимательного 

рассмотрения; если будет решено его провести, то 

потребуется тщательная подготовка на межправи-

тельственном уровне. Делегация оратора надеется, 

что новое Молодежное бюро Организации Объеди-

ненных Наций будет выполнять свой мандат сбалан-

сированным образом.  

12. Принятая в 2019 году конституция страны да-

лее укрепила права людей с инвалидностью, пожи-

лых людей, молодежи и семей. Куба ввела в действие 

один из самых передовых семейных кодексов в мире, 

расширив в нем признание и защиту прав детей, 

женщин, пожилых, людей с инвалидностью, лесбия-

нок, геев, бисексуальных, трансгендерных, интер-

секс- и квир-людей, а также других людей и семей 

различного состава. Поскольку одной из основных 

социально-демографических проблем является ста-

рение населения, особый упор был сделан на защиту 

пожилых, с тем чтобы обеспечить им достойную ста-

рость и соблюдение их прав. В 2021 году для кон-

троля за применением Конвенции о правах инвали-

дов были учреждены Социальная и трудовая обсер-

ватория Кубы и Национальная комиссия. Около 

20 процентов депутатов в парламенте страны со-

ставляют люди в возрасте от 18 до 35 лет, а в июле 

2023 года правительство одобрило комплексную по-

литику по уходу за детьми, подростками и молоде-

жью, а также сопутствующий ей план действий на 

период 2023–2030 годов. 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

4/17 23-18479 

 

13. Эти положительные результаты были достиг-

нуты вопреки экономической блокаде, введенной 

Соединенными Штатами Америки в нарушение 

Устава Организации Объединенных Наций и норм 

международного права и негативно сказывающейся 

на осуществлении прав человека и на благополучии 

кубинцев, в особенности пожилых людей, людей с 

инвалидностью, женщин и детей. 

14. Г-жа Скали (Марокко), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодые люди 

являются не только основной движущей силой ро-

ста, но и источником креативности и продуктивно-

сти. Создание Молодежного бюро Организации Объ-

единенных Наций — это заслуживающая одобрения 

инициатива, нацеленная на вовлечение молодежи в 

политический дискурс, чтобы ее идеи способство-

вали построению более устойчивого и стабильного 

будущего. 

15. Сохраняющееся в сфере образования гендер-

ное неравенство вызывает глубокую озабоченность 

и требует неотложного внимания. Невозможно ми-

риться с тем, что во многих регионах мира различ-

ные виды дискриминации препятствуют доступу де-

вочек к образованию. Образование — не только одно 

из основных прав, но и эффективный способ разо-

рвать порочный круг гендерного неравенства. При-

нятие политических решений, способствующих 

обеспечению устойчивого будущего, — это ответ-

ственность и обязанность государств-членов. 

16. Г-н Шакуки (Марокко), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что изменение кли-

мата вызывает серьезную озабоченность. Ряд стран 

уже столкнулся с мрачной перспективой исчезнове-

ния из-за непрерывного повышения уровня моря. 

Сильные и продолжительные засухи и наводнения 

оказывают особенно пагубное влияние на наиболее 

уязвимых людей, включая людей с инвалидностью, 

пожилых и людей с заболеваниями. Изменение кли-

мата представляет собой гуманитарный кризис, тре-

бующий последовательных ответных действий, по-

скольку на карту поставлены жизни миллионов лю-

дей. В течение недели заседаний высокого уровня 

Генеральной Ассамблеи мировые лидеры обсудили 

вопросы первоочередной важности и приняли на 

себя ряд обязательств. В момент, когда за этими сло-

вами последуют действия, интересы молодежи 

должны быть поставлены во главу угла.  

17. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что представляемая им страна про-

вела масштабные реформы, направленные на укреп-

ление институциональной и нормативной базы соци-

ального развития. В 2010 года страна приблизилась 

к достижению таких сформулированных в Деклара-

ции тысячелетия целей в области развития, как иско-

ренение крайней нищеты и ликвидация голода, пу-

тем предоставления социальных услуг, топлива и 

электроэнергии, достойной работы, социального 

обеспечения и медицинского страхования. 

18. С 2011 года Сирия находится в чрезвычайных 

условиях из-за войны, которую ведут вооруженные 

террористические группировки при поддержке пра-

вительств ряда стран, а также из-за операций так 

называемой международной коалиции и незаконного 

военного присутствия американских и турецких ок-

купационных сил на сирийской территории, не го-

воря уже о незаконном введении односторонних 

принудительных мер и повторяющихся актах агрес-

сии со стороны Израиля, направленных на граждан-

ские объекты. Вместо социального развития и вос-

становления национальные ресурсы перенаправля-

ются на преодоление этих проблем. 

19. Тем не менее, в соответствии со стратегиями, 

направленными на защиту детей, пожилых, моло-

дежи и женщин, правительство страны продолжило 

расширять систему социальной защиты. Были пред-

ставлены проекты поправок к законам о социальном 

обеспечении и занятости, а недавно на 100 процен-

тов были повышены заработная плата работников 

государственного сектора и пенсии, чтобы смягчить 

последствия экономического эмбарго, введенного 

против сирийского народа Соединенными Штатами 

и Европейским союзом. 

20. Правительство страны в сотрудничестве с част-

ным сектором и неправительственными организаци-

ями начало пилотную программу по выплате субси-

дий детям с инвалидностью. Оно также предоста-

вило субсидии на образование безработным и посо-

бия работникам, пострадавшим от пандемии 

COVID-19. Пожалуй, самой важной инициативой 

стала программа социального страхования, охватив-

шая более полумиллиона сирийских граждан. Пра-

вительство Сирии проделало работу для преодоле-

ния последствий экономических санкций и достиже-

ния целей в области устойчивого развития, которые 

имеют критически важное значение для обеспечения 

коллективного процветания и социальной справед-

ливости, а также для исправления ситуации с систе-

матической маргинализацией групп населения, 

находящихся в наиболее неблагоприятном положе-

нии.  

21. Г-н Шатил (Бангладеш) говорит, что его 

страна предпринимает усилия для искоренения ни-

щеты, уменьшения неравенства, обеспечения до-

ступа к образованию и жилью, достижения 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 5/17 

 

всеобщего охвата услугами здравоохранения и во-

влечения уязвимых групп в процесс социального 

развития. В рамках расширения социальных про-

грамм правительство страны выделило около 

16 процентов национального бюджета на нужды со-

циального обеспечения и направило 27 миллионам 

человек прямые денежные переводы по линии про-

граммам социальной защиты. В 2023 году в стране 

была введена в действие программа всеобщего пен-

сионного обеспечения. 

22. В целях борьбы с бездомностью и предоставле-

ния компенсации лицам, утратившим кров в резуль-

тате изменения климата и бедствий, страна начала 

реализацию проекта, в рамках которого 550 000 се-

мей, не имеющих жилья, были безвозмездно посе-

лены в безопасные и экологичные дома. В сотрудни-

честве с частным сектором правительство открыло 

около 18 000 местных поликлиник, оказывающих 

услуги по охране материнского и детского здоровья 

и предоставляющих основные лекарственные сред-

ства малоимущим. Правительство также выделяет 

образовательные стипендии и бесплатные учебники 

учащимся начальных и средних школ, а в 2023 году 

начало обеспечивать всех школьников питанием.  

23. Стремясь стимулировать экономический рост, 

Бангладеш создало 100 специальных экономических 

зон и парков высоких технологий, а также обеспе-

чило доступ к электроэнергии на всей территории 

страны. Правительство ввело в действие стратегии 

развития у молодежи навыков в области информаци-

онно-коммуникационных технологий и приняло 

меры для позиционирования страны в качестве гло-

бального центра предпринимательства в сфере тех-

нологий. Делегация оратора приветствует предложе-

ние Генерального секретаря о созыве в 2025 году 

Всемирного социального саммита: это событие 

предоставит возможность укрепить ориентирован-

ный на интересы людей подход к развитию и уско-

рить действия по достижению целей в области 

устойчивого развития. 

24. Г-н Тёпфер (Германия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что делегаты от мо-

лодежи Германии провели лето в своей стране, орга-

низуя встречи с молодыми людьми, чтобы ознако-

миться с их видением идеального мира. Из получен-

ных ответов можно сделать два важных вывода. Во-

первых, многие из целей, за реализацию которых вы-

ступали их собеседники, например смягчение по-

следствий изменения климата и обеспечение спра-

ведливого доступа к ресурсам, уже включены Гене-

ральной Ассамблеей в ее резолюции. Во-вторых, мо-

лодежь зачастую непропорционально сильно стра-

дает от последствий глобальных кризисов и 

конфликтов. На этом основании у нее должно быть 

право отстаивать свои интересы, когда речь идет о 

мерах реагирования на глобальные потрясения. Вме-

сте с тем, в конечном итоге все поколения должны 

действовать сообща.  

25. Г-жа Эссиг (Германия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что общалась с мо-

лодыми людьми, которые, несмотря на институцио-

нальные, финансовые и структурные барьеры, иг-

рают важную роль в достижении устойчивого разви-

тия, предупреждении кризисов и укреплении мира. 

Молодые люди являются проводниками перемен, но-

ваторами и партнерами по профессиональной дея-

тельности, они принимают собственные решения и 

лучше других знают, каковы их жизненные реалии. 

Необходимо поддерживать основанные на взаимном 

уважении партнерские отношения между молодыми 

людьми и представителями других поколений. Более 

того, как ожидается, в 2030 году молодые люди бу-

дут составлять более 50 процентов населения пла-

неты, и это достаточная причина, чтобы учитывать 

их перспективы, навыки и вклад на всех этапах про-

цесса принятия решений.  

26. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что в усло-

виях гуманитарного, экономического, социального, 

продовольственного и климатического кризисов гос-

ударства-члены должны работать сообща, чтобы 

обеспечить людям возможности прокормить себя и 

не впасть в нищету. Делегация оратора обеспокоена 

тем, что страны мира отстают в деле ликвидации ни-

щеты, голода и неполноценного питания, хотя для 

достижения целей в области устойчивого развития 

осталось менее 10 лет. Последствия пандемии 

COVID-19 ощутимы до сих пор, особенно в развива-

ющихся странах. Чтобы обеспечить успешное вос-

становление, необходимо осуществить решения, 

принятые на Всемирной встрече на высшем уровне 

в интересах социального развития 1995 года. 

27. При разработке программ в области развития 

Нигерия сделала приоритетом охват наиболее уязви-

мых групп населения, в том числе женщин и дево-

чек, пожилых людей и людей с инвалидностью. С це-

лью повысить уровень жизни населения правитель-

ство страны разработало план из восьми пунктов, 

направленный на решение проблем, связанных с 

продовольственной безопасностью, нищетой, эконо-

мическим ростом и созданием рабочих мест, досту-

пом к капиталу, безопасностью, созданием условий, 

стимулирующих расширение прав и возможностей, 

а также с верховенством права и коррупцией. Не-

давно правительство также приняло закон о созда-

нии ориентированной на малоимущих системы кре-

дитования учащихся, призванной помочь увеличить 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

6/17 23-18479 

 

число зачислений в учебные заведения. Чтобы сни-

зить количество учащихся, не получающих полно-

ценного питания, была начата реализация политики 

«Нулевой голод». Для смягчения последствий ин-

фляции, которая была вызвана отменой субсидий на 

топливо, людям направляются индивидуальные де-

нежные переводы. 

28. Г-н Каттанга (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что его страна успешно продвигается 

к достижению целей 2–7 в области устойчивого раз-

вития, увеличивая коэффициент продовольственной 

самообеспеченности страны, улучшая доступность 

основных лекарственных средств, снижая смерт-

ность детей в раннем возрасте и повышая требова-

ния к общему образованию. Также пройдены важные 

этапы в обеспечении гендерного равенства и улуч-

шении водоснабжения как в городских, так и в сель-

ских районах. Правительство страны также инвести-

рует в сельское хозяйство, агробизнес и инфраструк-

туру и использует достижения науки, технологии и 

инновации для осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года.  

29. Танзания предоставляет всем бесплатное 

начальное и среднее образование, а ее образователь-

ная политика была пересмотрена с целью повысить 

качество обучения. Был увеличен бюджет, предна-

значенный на ссуды для учащихся, были также со-

зданы учебные заведения с углубленным изучением 

научно-технических и инженерно-математических 

дисциплин. Правительство страны продолжает рас-

ширять доступ к здравоохранению путем строитель-

ства 56 новых больниц и 300 амбулаторных пунктов 

и активизации закупок и распределения лекарствен-

ных средств и медицинского оборудования.  

30. Правительство страны ввело в действие страте-

гии и программы, направленные на решение про-

блем, с которыми сталкиваются женщины и девочки, 

люди с инвалидностью и пожилые. Оно также при-

няло меры для помощи молодежи, поскольку люди в 

возрасте до 30 лет составляют 70 процентов населе-

ния страны. В частности, чтобы облегчить молодым 

людям получение права собственности на землю, в 

рамках доверительного фонда по обеспечению тех-

нических ресурсов для сельскохозяйственного про-

изводства была создана программа гарантий для мо-

лодежи и выделена соответствующая кредитная ли-

ния.  

31. С учетом воздействия изменения климата на 

продовольственную безопасность Танзании прави-

тельство страны начало осуществлять националь-

ный генеральный природоохранный план на период 

2022–2032 годов. Этот план, предусматривающий 

выделение субсидий на закупку семян и удобрений 

и освобождение от уплаты налогов на покупку сель-

скохозяйственной техники, помог увеличить коэф-

фициент продовольственной самообеспеченности 

страны в 2023 году. Помимо этого, в рамках борьбы 

с инфляцией Танзания субсидирует цены автомо-

бильного бензина и дизельного топлива и не обла-

гает налогами пищевые масла и удобрения.  

32. Г-жа Хадиджа (Мальдивские Острова) гово-

рит, что малым островным развивающимся государ-

ствам, с их небольшим населением и низким эконо-

мическим потенциалом, приходится преодолевать 

многочисленные трудности на пути социального 

развития. Помимо этого, ситуация в этих государ-

ствах осложняется угрозой грядущего изменения 

климата в сочетании с их изолированным географи-

ческим положением и зависимостью от ограничен-

ной экономической базы. Несмотря на эти трудно-

сти, правительство страны оратора остается привер-

жено делу содействия инклюзивному социальному 

развитию. 

33. Поскольку молодежь составляет более 35 про-

центов населения Мальдивских Островов, прави-

тельство страны твердо намерено поощрять ее 

права, расширять доступные ей возможности в 

сфере экономики и образования, а также стимулиро-

вать ее участие в процессах принятия решений. С 

момента введение в действие в 2019 году программы 

получения бесплатного образования для студентов, 

претендующих на степени, в ней приняли участие 

более 16 000 человек, а 6000 успешно завершили 

обучение.  

34. Стремясь обеспечить всем гражданам недоро-

гое и доступное медицинское обслуживание, Маль-

дивские Острова ввели в действие национальную си-

стему социального медицинского страхования, а не-

давно расширили ее, включив в нее услуги по охране 

психического здоровья. В январе 2023 года прави-

тельство создало национальный реестр людей с ин-

валидностью, что стало важнейшим шагом на пути к 

точному определению и классифицированию раз-

личных потребностей людей с инвалидностью, в том 

числе испытывающих проблемы с психическим здо-

ровьем. Новая рамочная программа по предоставле-

нию финансовой поддержки людям с инвалидно-

стью привела к значительному повышению размера 

базового пособия по инвалидности.  

35. Согласно оценкам, вследствие низкой рождае-

мости и старения населения к 2050 году на Мальдив-

ских Островах расходы на социальное обеспечение 

удвоятся. Поэтому необходимо планировать более 

устойчивые меры социальной защиты. 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 7/17 

 

36. Г-жа Самай (Алжир) говорит, что в ее стране 

введенные в действие программы социальной ин-

клюзии помогли стимулировать экономический рост, 

вести борьбу с нищетой и улучшить условия жизни, 

особенно для наиболее обездоленных. В частности, 

был принят пакет законов для обеспечения всеоб-

щего и обязательного участия в социальном страхо-

вании. Правительство также сформировало 

Агентство социального развития — администра-

тивно и финансово независимую государственную 

структуру, способствующую рациональному и про-

зрачному управлению социальными программами 

для нуждающихся. Агентство оказывает непосред-

ственную поддержку находящимся в неблагоприят-

ном положении группам населения, предоставляя 

ежемесячное пособие общественной солидарности 

главам семей, не имеющим возможности работать, а 

также людям с особыми потребностями и пожилым. 

37. Правительство страны приняло законодатель-

ство, регулирующее уход за пожилыми людьми на 

дому и определяющее условия создания учреждений 

по уходу за пожилыми людьми, управления такими 

учреждениями и надзора за их деятельностью. Ал-

жир предпринял усилия для инклюзии людей с инва-

лидностью путем создания малых предприятий, ко-

торые задействуют их инициативу и позволяют им 

улучшать свои навыки.  

38. Алжир снизил уровень безработицы среди мо-

лодежи благодаря таким механизмам, как Нацио-

нальный фонд страхования на случай безработицы и 

Национальное агентство по управлению микрокре-

дитованием, а также благодаря включению положе-

ния о страховании на случай безработицы в Закон о 

финансовой деятельности 2022 года. Правительство 

применяет многоаспектный подход к растущей про-

блеме бездомности, изучая ее социальные, экономи-

ческие и культурные первопричины. В 2022 году в 

стране было создано около 380 000 единиц жилья. В 

ходе восстановления после пандемии Алжир пере-

смотрел свои долгосрочные социальные и экономи-

ческие стратегии с целью создания более инклюзив-

ного, справедливого и устойчивого к потрясениям 

общества.  

39. Г-жа Калем-Санджорджо (Монако) говорит, 

что молодежь необходимо признать источником пе-

ремен. Монако приветствует созыв в 2023 году Мо-

лодежного форума Экономического и Социального 

Совета, который оказался весьма популярным благо-

даря проведению в смешанном формате и умению 

его молодых участников использовать технологии.  

40. Страна оратора поддерживает усилия по укреп-

лению солидарности и диалога между поколениями 

через национальный Молодежный совет по экономи-

ческим, социальным и экологическим вопросам, ко-

торый предлагает старшеклассникам выносить темы 

на рассмотрение властей и организовывает встречи 

между молодежью и представителями государствен-

ного и частного секторов. Среди вопросов, рассмот-

ренных этим советом в 2023 году, — установка гео-

термальных панелей, безопасность велосипедистов 

и социальная интеграция людей с нарушениями 

слуха.  

41. Профессиональному росту молодых по-преж-

нему препятствует слабый рынок занятости. Для ре-

шения этой проблемы правительство недавно начало 

реализацию инициативы «Монако для занятости», в 

рамках которой компании встретились с кандида-

тами на вакантные должности. Такие организации, 

как Социальные фонды Монако, также предоставили 

молодым кандидатам советы по поиску работы и ин-

формацию о национальном трудовом законодатель-

стве. 

42. Являясь сопредседателем Группы друзей 

спорта на благо развития и мира, Монако придает 

большую важность занятиям спортом. Правитель-

ство предоставляет спортивные стипендии и воз-

можность участия в бесплатных внешкольных спор-

тивных программах, а в июне 2023 года в сотрудни-

честве с местными организациями и профессиональ-

ным футбольным клубом «Монако» организовало 

футбольный турнир для школьников «Кубок Му-

негу».  

43. Г-жа де Габриэле (Мальта), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что перекрест-

ные формы насилия, языка ненависти и дискримина-

ции по признаку половой, расовой и национальной 

принадлежности, убеждений, сексуальной ориента-

ции и гендерной идентичности должны быть искоре-

нены. Кроме того, необходимо предпринять усилия, 

чтобы обеспечить пожилым людям, продолжающим 

страдать от эйджизма, лишения свободы и трудно-

стей с доступом к правосудию и медицинским услу-

гам, возможность пользоваться своими правами че-

ловека наравне с другими. Помимо этого, люди с ин-

валидностью сталкиваются с препятствиями, меша-

ющими их полноценному, значимому и равноправ-

ному участию в жизни общества и в непропорцио-

нально высокой степени страдают во время кон-

фликтов.  

44. Недавние бедствия, вызванные изменением 

климата, оказали влияние на права человека, эконо-

мику и общество в разных странах. Любые меры по 

смягчению их последствий и адаптации к ним 

должны осуществляться при соблюдении прав 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

8/17 23-18479 

 

человека и соответствовать потребностям людей, 

находящихся в уязвимом положении.  

45. Грамотность и качественное образование дают 

людям возможность в полной мере участвовать в 

жизни своих сообществ. Мальта признаёт важность 

обучения молодых людей навыкам критического 

мышления и ведения информационно-просветитель-

ской работы, так как эти навыки позволят им ак-

тивно участвовать в формировании стратегий и при-

нятии решений, затрагивающих их интересы. В пе-

риод своего членства в Совете Безопасности Мальта 

обращала особое внимание на взаимосвязь между 

уровнем грамотности и международным миром и 

безопасностью. 

46. Организация Объединенных Наций должна по-

давать пример, поощряя значимое и инклюзивное 

вовлечение молодежи во все аспекты принятия ре-

шений. В этой связи Мальта приветствует недавнее 

создание Молодежного бюро Организации Объеди-

ненных Наций. Участие молодежи может также вне-

сти положительный вклад в работу Совета Безопас-

ности, в операции по поддержанию и упрочению 

мира и в решение особо важных проблем на стыке 

борьбы с изменением климата, развития и безопас-

ности. Необходимо прилагать дополнительные уси-

лия для учета мнений молодежи в рамках таких фо-

румов, как Генеральная Ассамблея и Экономический 

и Социальный Совет.  

47. Г-жа Оффенбехер (Венгрия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что во время ис-

полнения своего мандата она участвовала в меро-

приятиях, связанных с социальным развитием, в том 

числе во встречах с лицами, принимающими реше-

ния. Благодаря программе молодежных делегатов 

она получила возможность внести непосредствен-

ный и эффективный вклад в работу механизмов Ор-

ганизации Объединенных Наций — например, в 

проект, представленный на шестьдесят седьмой сес-

сии Комиссии по положению женщин, был включен 

материал, основанный на ее консультациях с девоч-

ками по проблематике технологий и инноваций. В 

Венгрии в ходе ее бесед с молодыми людьми о стоя-

щих перед ними проблемах было сформулировано 

четкое послание для Организации Объединенных 

Наций и мировых лидеров: отдельно взятые страны 

не могут и далее делать вид, что существуют в изо-

ляции, поскольку такие вызовы, как изменение кли-

мата, инфляция и война, требуют глобальной соли-

дарности. Чтобы достигнуть целей в области устой-

чивого развития к 2030 году, необходимо тесное со-

трудничество.  

48. Деятельность в качестве делегата от молодежи 

изменила жизнь оратора. Вместе с тем на встречах с 

влиятельными венгерскими лицами, принимаю-

щими решения, и лидерами гражданского общества, 

а также в ходе мероприятий высокого уровня Комис-

сии по положению женщин и Генеральной Ассам-

блеи у оратора возникло впечатление, что молодеж-

ной делегации не всегда уделялось то внимание, ко-

торого она заслуживает. Координация программы 

должна быть более прозрачной, а ответственным за 

ее проведение следует обеспечить открытую и до-

статочную коммуникацию, чтобы делегаты могли 

воспользоваться всеми существующими возможно-

стями. Государствам-членам следует обеспечить до-

статочное и бесперебойное финансирование работы 

делегатов от молодежи. В заключение оратор призы-

вает всех молодых людей, независимо от места их 

проживания, искать возможности представлять 

своих сверстников на национальном и международ-

ном уровне и выступать за перемены в своих общи-

нах. 

49. Г-жа Касымалиева (Кыргызстан) говорит, что 

вопрос социальной справедливости широко обсуж-

дался на мероприятиях недавней шестьдесят первой 

сессии Комиссии социального развития, на которых 

государства-члены высказывались в поддержку пол-

ной занятости и достойной работы для всех как спо-

собов преодолеть неравенство, ускорить восстанов-

ление после пандемии COVID-19 и осуществить По-

вестку дня на период до 2030 года.  

50. На национальном уровне Кыргызстан интегри-

ровал цели в области устойчивого развития и прин-

ципы социального развития в свои основные страте-

гические документы. Правительство страны ввело в 

действие социальный паспорт для малоимущих се-

мей — официальный документ, облегчающий авто-

матизированный обмен информацией между орга-

нами местного самоуправления и органами социаль-

ной защиты через межведомственную электронную 

систему. Подобные инициативы помогают смягчить 

последствия нищеты и обеспечивают нуждающимся 

социальную защиту. 

51. Кыргызстан ратифицировал Конвенцию о пра-

вах инвалидов в 2019 году. В настоящее время госу-

дарственные стратегии направлены на создание до-

ступной среды для людей с инвалидностью во всех 

сферах жизни. Люди с инвалидностью принимают 

активное участие в процессах принятия решений во 

всех областях. В настоящее время правительство 

страны реализует план действий, направленный на 

улучшение качества жизни пожилых людей.  



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 9/17 

 

52. Кыргызстан, который в третий раз в своей ис-

тории является членом Совета по правам человека, 

выступает против нарушений прав человека и лю-

бых форм дискриминации, ксенофобии и нетерпи-

мости. В период своего членства делегация оратора 

планирует выступать за повышение эффективности 

работы договорных органов по правам человека и за 

укрепление механизмов сотрудничества с мандата-

риями специальных процедур Организации Объеди-

ненных Наций.  

53. Г-н Аш-Шамси (Объединенные Арабские 

Эмираты), выступая в качестве делегата от моло-

дежи, говорит, что его страна инвестирует в развитие 

молодежи как внутри страны, так и за ее пределами. 

В 2018 году было создано Федеральное управление 

по делам молодежи, целью которого является расши-

рение прав и возможностей молодых жителей Объ-

единенных Арабских Эмиратов во всех сферах 

жизни и формирование культуры, поощряющей диа-

лог, открытость и принятие других людей в соответ-

ствии с такими национальными ценностями, как 

умеренность и терпимость. В стране был также со-

здан Молодежный совет — национальная плат-

форма, обеспечивающая контакты между молоде-

жью и лицами, принимающими решения, и направ-

ляющая энергию и потенциал молодежи на благо 

устойчивого развития. Объединенные Арабские 

Эмираты также стали инициатором создания между-

народной Программы делегатов от молодежи по во-

просам климата, позволившей собрать молодых лю-

дей из наименее развитых государств, малых остров-

ных развивающихся государств и общин коренных 

народов для обсуждения проблем изменения кли-

мата во время двадцать восьмой сессии Конферен-

ции сторон Рамочной конвенции Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата. 

54. Г-жа Ас-Сеяби (Объединенные Арабские Эми-

раты), выступая в качестве делегата от молодежи, го-

ворит, что ее страна направила особые усилия на то, 

чтобы обеспечить пожилым людям достойную 

жизнь. Национальная политика, реализация которой 

была начата в 2018 году, нацелена на улучшение ка-

чества жизни пожилых людей и затрагивает такие 

сферы, как здравоохранение, работа с населением, 

участие граждан в жизни общества и финансовая 

стабильность. Правительство страны также прини-

мает меры для расширения прав и возможностей лю-

дей с инвалидностью через законы об их защите в 

сферах образования, здравоохранения и занятости. 

Были введены в действие стратегии, нацеленные на 

обеспечение людям с инвалидностью равных воз-

можностей и на их защиту от злоупотреблений. Объ-

единенные Арабские Эмираты будут и далее 

поощрять социальное развитие через партнерство с 

другими странами и обмен передовым опытом.  

55. Г-жа Альхаммади (Бахрейн) говорит, что 

представляемая ею страна создала планы и про-

граммы для удовлетворения потребностей своих 

граждан. В стране введены субсидии на электро-

энергию, воду, бензин и некоторые продукты пита-

ния, в том числе муку, а также продолжает обеспечи-

ваться бесплатное медицинское обслуживание и бес-

платное начальное и среднее образование. В 

2021 году расходы на программы социальной под-

держки достигли отметки в 1,2 млрд долл. США, что 

равно 13,6 процента от общего объема националь-

ного бюджета.  

56. Бахрейн намерен обеспечить людям с инвалид-

ностью возможность осуществлять свои права. 

Страна приняла национальную стратегию в отноше-

нии людей с инвалидностью и активизировала уси-

лия по обеспечению инклюзивности и возможности 

получить достойную работу. Информация об инва-

лидности фигурирует на удостоверениях личности, 

что облегчает получение скидок и доступ к дополни-

тельным услугам. 

57. Бахрейн находится в авангарде в области обес-

печения прав ребенка, в частности прав на образова-

ние, качественное медицинское обслуживание и от-

дых, которые гарантируются в конституции. Страна 

также уделяет значительное внимание пожилым лю-

дям, предоставляя им психологическую поддержку и 

медицинское обслуживание и обеспечивая возмож-

ности для досуга, а также временное и постоянное 

жилье. В Бахрейне также был разработан проект по 

повышению уровня жизни пожилых людей во всей 

стране посредством создания жилых комплексов с 

медицинским и бытовым уходом.  

58. Г-жа Камия (Япония) говорит, что в условиях 

многочисленных кризисов, включая препятствия для 

достижения целей в области устойчивого развития и 

агрессию против Украины, необходимо демонстри-

ровать международную солидарность, а не разногла-

сия. Поставив человеческую жизнь и достоинство во 

главу угла, международное сообщество сможет пре-

одолеть различия, связанные с ценностями и фор-

мами правления, и стабильно продвигаться по пути 

всемирного сотрудничества, ориентированного на 

интересы людей. 

59. Особого внимания требуют вопросы, стоящие 

перед инвалидами. В этой связи Япония предприни-

мает конкретные меры по осуществлению Конвен-

ции о правах инвалидов. Помимо этого, правитель-

ство страны выдвинуло кандидатуру опытного япон-

ского юриста с нарушением слуха для избрания в 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

10/17 23-18479 

 

Комитет по правам инвалидов. В марте этого года 

правительство разработало пятую основную про-

грамму для людей с инвалидностью; оно также 

внесло поправки в политику в отношении людей с 

инвалидностью в тесном взаимодействии с органи-

зациями людей с инвалидностью и с учетом замеча-

ний общественности. 

60. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

ухудшение ситуации с уровнем нищеты в мире гово-

рит о глубоком человеческом кризисе и заставляет 

испытывать чувство стыда, которое должно побу-

дить международное сообщество обязаться принять 

меры. Увеличивающийся дефицит средств на финан-

сирование целей в области устойчивого развития, 

составляющий в данный момент около 4 млрд долл. 

США, вызывает глубокую обеспокоенность и явля-

ется проблемой, связанной с приоритетами, а не с 

недостатком ресурсов. Сохранение нынешнего поло-

жения дел неприемлемо. Государства и другие субъ-

екты должны срочно перенаправить свои усилия на 

достижение благополучия и безопасности людей, 

поскольку только это является гарантией мира. 

61. Коста-Рика поддерживает призыв к проведе-

нию социального саммита в 2025 году; помимо «зе-

леных» преобразований, старения населения, циф-

ровизации и рассмотрения явления миграции с соци-

альной точки зрения, он должен охватить изначаль-

ное содержание Копенгагенской декларации о соци-

альном развитии и Программы действий Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах социального 

развития. Коста-Рика призывает привлечь к участию 

в нем группы, в отношении которых наиболее 

срочно необходимы коллективные действия, вклю-

чая молодежь, людей с инвалидностью и пожилых. 

Четвертый обзор Мадридского международного 

плана действий по проблемам старения впервые 

охватил все регионы мира, а его результаты способ-

ствовали активизации переговоров о создании юри-

дически обязывающего документа о правах пожи-

лых людей. 

62. Инвестиции в безопасность человека являются 

предметом не только этической, но и жизненно важ-

ной с практической точки зрения коллективной от-

ветственности, закрепленной в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Коста-Рика призывает госу-

дарства выполнять свои обязательства по финанси-

рованию и воспользоваться будущим социальным 

саммитом, чтобы направить ресурсы на получение 

истинных глобальных общественных благ. 

63. Г-жа Кейн (Австралия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит о своем уважении 

«первых наций» ленапе и Австралии и отмечает, что 

все больше молодых австралийцев признают, что 

пользуются привилегией проживания на террито-

риях «первых наций», молодежь которых в непро-

порционально большой степени сталкивается с труд-

ностями. Жизненные траектории молодых людей 

формируются под влиянием глобальных и систем-

ных проблем. Они стоят перед лицом серьезных по-

следствий изменения климата и все более затрудни-

тельных обстоятельств, в том числе кризиса, связан-

ного с ростом стоимости жизни, который острее 

ощущается в периферийных общинах и общинах, 

где преобладают меньшинства. 

64. Молодые люди чувствуют, что в системе обра-

зования они не получат конкретных навыков, кото-

рые они смогут использовать в будущем, при этом 

они сталкиваются с такими проблемами, как бед-

ность, жилищный кризис и отсутствие стабильной 

работы, которые, по их мнению, способствуют росту 

преступности среди молодежи. Молодые люди из 

крупных агломераций выражают обеспокоенность 

тем, что органы власти недостаточно транспа-

рентны, и это подрывает веру молодежи в своих 

представителей. Молодые люди также выражают 

обеспокоенность нехваткой молодежных про-

странств для искреннего общения, а также нехваткой 

ресурсов в области охраны психического здоровья, 

особенно важных для тех, у кого нет заботящихся о 

них опекунов. Более того, консультации с молоде-

жью зачастую носят символический характер, а воз-

можности отстаивать свои интересы есть только у 

тех, кто обладает финансовыми ресурсами, пользу-

ется поддержкой родителей, имеет полученное в 

частном учебном заведении образование или со-

стоит в профессиональном объединении. Это приво-

дит к появлению стратегий, созданных без учета су-

щественной информации и основанных на нереали-

стичных представлениях о молодых людях. 

65. Необходимо заняться проблемами, которые 

тревожат молодежь; необходимо также правитель-

ство, которое будет рассматривать все проблемы с 

учетом мнений молодежи и сотрудничать с ней. Ме-

ханизмы на всех уровнях управления, включая новое 

Молодежное бюро Организации Объединенных 

Наций, должны принимать к сведению вклад моло-

дых людей из самых разных слоев общества и ак-

тивно привлекать их к полноправному сотрудниче-

ству с тем, чтобы уменьшить неравенство и обеспе-

чить значимое представительство. 

66. Г-жа Мариянович (Сербия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что молодые 

люди являются основным источником неиспользо-

ванного потенциала в деле достижения целей в об-

ласти устойчивого развития и что инвестиции в их 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 11/17 

 

будущее — это ключ к построению инклюзивного 

будущего. Тогда как много где в мире молодежь не 

получает достаточного признания, Сербия приняла 

новую Стратегию для молодежи Республики Сербия 

на период до 2030 года и соответствующий план дей-

ствий, которые согласуются с Молодежной страте-

гией Организации Объединенных Наций, и ведет ра-

боту над проектом нового закона о молодежи.  

67. Поскольку одной из проблем молодых людей 

остается безработица, правительство страны и Ми-

нистерство по делам туризма и молодежи разрабаты-

вают программы, которые позволят предоставить им 

возможности полноценного трудоустройства. Обра-

зование остается краеугольным камнем социального 

развития и одним из основных прав каждого ре-

бенка, поэтому Сербия стремится обеспечить его до-

ступность, инклюзивность и оптимальный уровень.  

68. Г-н Маткович (Сербия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что цель 4 в области 

устойчивого развития, касающаяся качественного 

образования, подразумевает обращение к науке в по-

исках решения проблем будущего и что Сербия 

начала осуществление принятой недавно резолю-

ции 77/326 о Международном десятилетии наук в 

интересах устойчивого развития, 2024–2033 годы. 

69. Делегация оратора высоко оценивает инициа-

тиву Генерального секретаря по созданию многосто-

роннего консультативного органа высокого уровня, 

чья работа будет посвящена последствиям примене-

ния искусственного интеллекта. Вместе с тем во 

всех процессах принятия решений, связанных с ис-

кусственным интеллектом, должна принимать уча-

стие молодежь, поскольку именно ей предстоит 

иметь дело с последствиями того, какую форму он 

примет в будущем и каковы будут эффекты его ис-

пользования. Сербия является первой страной в 

Юго-Восточной Европе, присоединившейся к Гло-

бальному партнерству по искусственному интел-

лекту и в 2019 году принявшей стратегию развития 

в этой сфере. 

70. В 2027 году в Белграде пройдет международная 

выставка по теме «Молодежь, инновации и устойчи-

вое развитие»; она объединит страны и подчеркнет 

новаторский дух молодых людей и их способность 

быть движущей силой устойчивого развития. Моло-

дых людей необходимо признать в качестве творцов 

своего будущего и партнеров в решении стоящих пе-

ред всеми проблем. 

71. Г-н Перейра Соса (Парагвай) говорит, что его 

страна приняла ряд мер, чтобы гарантировать осу-

ществление таких прав, как право на доступ к здра-

воохранению, образованию, жилью, право на труд, 

на надлежащий уровень жизни и на доступ к право-

судию. Подход к социальному развитию со временем 

был переориентирован на предоставление комплекс-

ной социальной защиты, которая представляет собой 

более широкое решение этой сложной проблемы. 

Сегодняшняя социальная политика предусматривает 

системный подход, позволяющий координировать 

стратегии государственного сектора; правозащит-

ный подход, основанный на признании прав и досто-

инства каждого человека; подход, основанный на 

концепции жизненного цикла, при котором социаль-

ная политика охватывает всю жизнь от начала до 

конца; и управленческий подход, направленный на 

устранение пробелов и оценку потребностей в ре-

сурсах, необходимых для достижения результатов. 

72. Согласно недавнему постановлению Социаль-

ный кабинет отвечает за управление социальной по-

литикой правительства и обеспечение координации 

между социальной политикой и программами по со-

кращению нищеты, за сотрудничество между учре-

ждениями-исполнителями и организациями граж-

данского общества, а также за проектирование си-

стемы социальной защиты и управление ею. Предсе-

дателем Кабинета является президент страны, а ру-

ководит им министр социального развития. В соот-

ветствии с этим же постановлением техническое 

подразделение Кабинета отвечает за реализацию де-

ятельности кабинета и контроль за ней с целью раз-

работки социальной политики, которая позволит со-

кратить нищету и гарантировать высокое качество 

жизни страдающих от нищеты и уязвимых слоев 

населения. 

73. Г-н Имануэль (Индонезия) говорит, что слож-

ные проблемы, стоящие перед миром, обратили 

вспять прогресс, достигнутый в устойчивом разви-

тии, в том числе в одном из его основных компонен-

тов — социальном развитии, которое является ос-

новным предметом внимания Третьего комитета. Ко-

митет должен откликнуться на индивидуальные по-

требности стран, обществ и людей на местах и вы-

работать конкретные решения, которые Организация 

Объединенных Наций сможет использовать для ока-

зания поддержки государствам-членам в реализации 

их приоритетов в области социального развития. 

74. Решения, направленные на расширение прав и 

возможностей женщин, должны включать защиту их 

прав и содействие их значимому участию в полити-

ческой, экономической, социальной и финансовой 

сферах. Необходимо поощрять и защищать права де-

тей, а молодежь и люди с инвалидностью, которые 

также вносят свой вклад в развитие, должны быть 

защищены, а их права и возможности — расширены. 

Комитету следует распространять информацию об 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/326


A/C.3/78/SR.3 
 

 

12/17 23-18479 

 

успехах, достигнутых в области социального разви-

тия, чтобы мотивировать государства-члены продви-

гаться в реализации соответствующей политики. В 

2022 году Индонезия принимала Межправитель-

ственное совещание высокого уровня по окончатель-

ному обзору осуществления Азиатско-Тихоокеан-

ского десятилетия инвалидов 2013–2022 годов, на 

котором были особо отмечены как проблемы, так и 

достигнутый прогресс. 

75. Чтобы активизировать прогресс в решении 

своих задач в области социального развития, Коми-

тет должен провести предметные, инклюзивные и 

продуктивные обсуждения, в которых ни одна страна 

не останется без внимания. 

76. Г-жа Алонсо Хиганто (Испания) говорит, что 

ее страна обязуется увеличить инвестиции с целью 

расширить охват системы всеобщей социальной за-

щиты и содействовать обеспечению людей достой-

ной работой, не оставляя в стороне никого, в том 

числе занятых в неформальном секторе, которые в 

значительной степени остаются за пределами си-

стемы. 

77. Призыв Организации Объединенных Наций по-

ставить людей и права человека в центр усилий Ор-

ганизации по восстановлению и реконструкции под-

черкивает синергию между Повесткой дня на период 

до 2030 года и международной системой прав чело-

века. В 2021 году Испания ввела в действие «соци-

альный щит», цель которого — не допустить ухуд-

шения экономического положения значительной ча-

сти населения и защитить его от нищеты, в том числе 

посредством введения минимального прожиточного 

дохода, позволяющего всем гражданам вести до-

стойное существование. 

78. Обеспечение здорового образа жизни — это 

еще один мандат Организации Объединенных 

Наций, применимый ко всем, в том числе к страдаю-

щим от заболеваний и уязвимым людям, в число ко-

торых входит большинство людей с редкими заболе-

ваниями. Обязанность по защите пациентов и их се-

мей возложена на государства, и Испания отдает 

данному мандату приоритет. 

79. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что чрезвычайно важно продолжать рабо-

тать над искоренением нищеты, голода и недостаточ-

ности питания и над содействием социальной ин-

клюзии, чтобы достигнуть поставленных целей и 

обеспечить участие наиболее уязвимых групп в про-

цессах принятия решений. Полное, значимое и рав-

ноправное участие молодежи в принятии решений 

имеет первостепенную важность. Создание Моло-

дежного бюро Организации Объединенных Наций 

предоставляет возможность способствовать разви-

тию лидерства молодых во всей системе Организа-

ции Объединенных Наций, а также на местном, ре-

гиональном и национальном уровнях. 

80. В стремлении к устойчивому развитию Доми-

никанская Республика начала реализацию экономи-

ческих и социальных мер в интересах наиболее уяз-

вимых слоев населения. Помимо введения плана по 

обеспечению достойным и недорогим жильем, пра-

вительство страны разработало стратегии для людей 

с инвалидностью, обеспечив им уход после выздо-

ровления от COVID-19, признав их права и важность 

участия в жизни общества, а также субсидируя их 

пенсионные накопления. В целях повышения каче-

ства жизни пожилых людей страна добилась успехов 

в области образования для пожилых, создания си-

стемы принимающих семей и программ по уходу, 

развития законодательной базы и обеспечения до-

ступа к медицинскому обслуживанию. 

81. Доминиканская Республика ввела в действие 

стратегии, направленные на полное искоренение го-

лода. Для гарантии постоянства продовольственной 

безопасности и применения устойчивых практик 

при ее обеспечении приоритет был отдан инициати-

вам в области семейного фермерства, причем соот-

ветствующие инициативы были закреплены в каче-

стве государственной политики. Всемирный соци-

альный саммит, запланированный на 2025 год, дол-

жен предоставить международному сообществу воз-

можность укрепить комплекс программ Организа-

ции Объединенных Наций в области социального 

развития и способствовать применению инклюзив-

ного многостороннего подхода. 

82. Г-н Дрэгия (Румыния), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что из уязвимой 

группы молодежь превратилась в катализатор пере-

мен. Образование имеет основополагающее значе-

ние для поощрения прав человека, укрепления соци-

альной сплоченности и сокращения неравенства, од-

нако миллионы молодых людей по-прежнему не 

имеют доступа к качественному образованию. Деле-

гаты от молодежи из Румынии основали просвети-

тельский центр, чтобы разъяснять молодежи важ-

ность целей в области устойчивого развития и По-

вестки дня на период до 2030 года. Для истинной ин-

клюзивности в сфере образования требуется рабо-

тать как над доступом к нему, так и над его адапта-

цией для удовлетворения разнообразных образова-

тельных потребностей всех молодых людей. 

83. Г-жа Лазарук (Румыния), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что инклюзивность 

способствует развитию эмпатии, толерантности и 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 13/17 

 

взаимопонимания, помогает отбросить предрас-

судки и поощряет уважение и принятие. Поскольку 

устойчивость к потрясениям имеет решающее значе-

ние в быстро меняющемся мире, следует рассмот-

реть возможность расширения исследований в обла-

сти образования, медицины и психического здоро-

вья. 

84. Усилия государств должны быть сосредото-

чены на реализации исследовательских проектов, 

направленных на повышение уровня социального 

развития, и на финансировании возможностей для 

девушек и женщин в областях, где традиционно до-

минируют мужчины, например в науке и техноло-

гиях. Оратор призывает лиц, принимающих реше-

ния, обеспечить каждому человеку возможность раз-

вития на протяжении всей жизни. 

85. Место Председателя занимает г-жа Моника 

(Бангладеш), заместитель Председателя. 

86. Г-н Бласиус (Дания), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что молодые люди яв-

ляются важнейшей движущей силой перемен и что 

расширение прав и возможностей молодежи пред-

ставляет собой подход к деятельности и к будущему, 

обеспечивающий ей значимое участие в процессах 

принятия политических решений. Чтобы нагнать 

упущенное и выйти на путь, открывающий большие 

перспективы, молодежь должна перестать терпеливо 

дожидаться перемен. Хотя наладить партнерские от-

ношения с молодежью непросто, это должно быть 

частью будущей программы действий. Расширение 

прав и возможностей молодежи начинается с предо-

ставления площадки лицами, принимающими реше-

ния, чтобы молодежь использовала эту площадку со-

образно своим интересам. 

87. Г-жа Исени (Дания), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что молодые люди во 

всем мире сообщают, что гражданское пространство 

сужается, а молодежи предоставляется все меньше 

возможностей участвовать в демократических деба-

тах, что вызывает глубокую озабоченность. Лица, 

принимающие решения, и молодежь нужны друг 

другу в равной степени. Устойчивое развитие тре-

бует активного участия молодежи, а без ее вклада 

стратегии и программы менее эффективны. 

88. Участие молодежи необходимо для преодоле-

ния таких проблем, как изменение климата. Она 

стремится изменить статус-кво и сделать «зеленый» 

бизнес более прибыльным по сравнению с бизнесом, 

основанным на использовании ископаемых видов 

топлива. Наследуемый молодежью мир становится 

все менее пригодным для удовлетворения человече-

ских потребностей, но инвестиции в 

декарбонизацию и «зеленый» переход несут в себе 

потенциальные выгоды для всего общества. Для пре-

одоления кризиса безработицы, который затрагивает 

молодежь, особенно в странах, наиболее сильно 

страдающих от изменения климата, необходимо со-

здавать «зеленые» рабочие места со справедливыми 

условиями труда. Молодые люди могут изменить 

мир к лучшему, принимая значимое участие в работе 

правительств, бизнеса, а также Организации Объ-

единенных Наций. 

89. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что мир столкнулся 

с кризисами, вызванными изменением климата, кон-

фликтами, пандемией, агрессивной войной на Укра-

ине и незаконными военными переворотами, кото-

рые усугубляют существующие социальные, эконо-

мические и гуманитарные проблемы и от которых 

сильнее всех страдают женщины и девочки, пожи-

лые люди, молодежь и маргинализированные 

группы населения. Избранное гражданское прави-

тельство Мьянмы в тесном сотрудничестве с Орга-

низацией Объединенных Наций разработало План 

устойчивого развития Мьянмы на 2018–2030 годы, в 

котором изложены концепции развития, основанные 

на поддержании мира, эффективном управлении, 

экономической стабильности, развитии человече-

ского потенциала, защите окружающей среды и 

устойчивости к изменению климата. 

90. Попытка незаконного военного переворота 

1 февраля 2021 года и война, которую военные раз-

вязали против населения страны, уже привели к 

огромным человеческим страданиям. Социальное 

благополучие сменилось бедственным положением, 

а достигнутый прогресс был полностью сведен на 

нет. Верховный комиссар Организации Объединен-

ных Наций по правам человека справедливо призвал 

к радикальным действиям, чтобы положить конец 

разворачивающейся невыразимой трагедии. 

91. Около 2 миллионов человек подверглись внут-

реннему перемещению, а почти 20 миллионов нуж-

даются в гуманитарной помощи. Приблизительно 

половина населения страны живет за чертой бедно-

сти, при этом люди постоянно испытывают страх. 

Многие дети не могут продолжать обучение, а их 

здоровье оказалось под угрозой, поскольку хунта ис-

пользует доступ к спасающим жизни программам по 

иммунизации в качестве рычага давления. В этих 

сложных условиях правительство национального 

единства и его партнеры неустанно работают над 

предоставлением услуг в области образования и 

здравоохранения. 

92. Народ Мьянмы постепенно теряет веру в Орга-

низацию Объединенных Наций из-за отсутствия 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

14/17 23-18479 

 

решительных действий, которые помогли бы разре-

шить кризис, влияющий на соседние страны и весь 

регион. Необходимо положить конец военной дикта-

туре и привлечь виновных к ответственности. Чтобы 

Мьянма могла активно работать над достижением 

целей, военные должны полностью прекратить все 

злодеяния и вернуть власть народу, передав ее из-

бранному гражданскому правительству в рамках де-

мократической федеральной системы. Чтобы это 

произошло, международное сообщество должно 

оказать народу Мьянмы решительную и эффектив-

ную поддержку. 

93. Г-н Ленанги (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что обеспечение качественного обра-

зования в стране зависит от наличия квалифициро-

ванных педагогов, учебных материалов и надлежа-

щей школьной инфраструктуры. Чтобы обратить 

вспять сложившуюся тенденцию и поощрять обуче-

ние на протяжении всей жизни для достижения ста-

бильного и инклюзивного экономического роста, 

необходимы стратегии, направленные на содействие 

получению образования детьми, включая девочек и 

детей с инвалидностью. 

94. Важно поддержать восстановление промыш-

ленного сектора, чтобы создать рабочие места для 

молодежи. Развитие частного сектора зависит от 

улучшения климатической и инвестиционной без-

опасности, а также безопасности ведения бизнеса. 

Введенные в связи с пандемией медико-санитарные 

меры и возникший из-за нее гуманитарный кризис 

оказали серьезное негативное воздействие на соци-

ально-экономическую ситуацию и поставили под 

угрозу продолжение работы по достижению целей в 

области устойчивого развития. 

95. Правительство страны привержено расшире-

нию участия женщин в общественной жизни и 

борьбе со всеми формами дискриминации в отноше-

нии женщин в рамках ответственных мер по адапта-

ции к изменению климата; оно также активизиро-

вало проведение информационных кампаний, обуче-

ние и выпуск сообщений о последствиях изменения 

климата. С завершением крупных инфраструктур-

ных проектов, в том числе строительства канализа-

ционных сетей, условия жизни в ряде городов улуч-

шились, и это позволило заложить фундамент для их 

экономического и социального развития. В рамках 

программы устойчивого развития «Поколение 2030» 

страна стремится реализовать чаяния своего народа 

в условиях мира и процветания, поощрять права че-

ловека и сохранять природное наследие человече-

ства. 

96. Центральноафриканская Республика посте-

пенно преодолевает десятилетия масштабных потря-

сений, и предоставление основных жизненно важ-

ных услуг остается приоритетом и основным усло-

вием для стабилизации и развития страны. 

97. Г-жа Кине (Бельгия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что проблемы с психи-

ческим здоровьем являются одним из главных тре-

вожащих молодежь вопросов, но тем не менее они 

остаются предметом табу как для других поколений, 

так и при разработке национальной политики. Не-

смотря на то, что следствием пандемии стал кризис 

в области психического здоровья, затрагивающий 

молодежь в Бельгии и во всей Европе, правительство 

страны не увеличило расходов на эту сферу. Все фак-

торы, влияющие на психическое здоровье, требуют 

неотложного внимания. Молодых людей тревожат 

изменение климата, вооруженные конфликты, состо-

яние нашей планеты, безработица, поиск жилья, ра-

дикализация и поляризация политического дискурса 

и политическое будущее нашего мира. 

98. Г-н Муаку (Бельгия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что молодые люди яв-

ляются естественными проводниками перемен и хо-

тят быть неотъемлемой частью процессов принятия 

решений. Основной формой дискриминации моло-

дежи является дискриминация по возрасту. К моло-

дым людям предъявляются те же ожидания, что и ко 

взрослым, но обращаются при этом с ними как с 

недорослями. Чтобы стимулировать молодых людей 

к участию в процессах принятия решений, чрезвы-

чайно важно учитывать факторы, включающие мно-

жественные и перекрестные формы дискриминации 

по признаку цвета кожи, вероисповедания или убеж-

дений, пола, сексуальной ориентации и гендерной 

идентичности, а также инвалидности. Информация 

дает силу. Чтобы иметь возможность реализовать 

свои права, молодым людям следует лучше их пони-

мать, поэтому для повышения информированности в 

этой области Совет молодежи Бельгии разработал 

хартию прав молодежи. 

99. Г-жа Делия (Албания), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что недавние бедствия 

в Греции, на Гаити, в Ливии и Марокко показали, что 

молодые активисты климатического движения были 

правы, называя изменение климата неотложным кли-

матическим кризисом, требующим немедленных 

действий и совместного принятия решений предста-

вителями различных поколений. К сожалению, дей-

ствия по борьбе с изменением климата — это не 

единственная цель в области устойчивого развития, 

по которой наблюдается отставание. Цель 3 направ-

лена на обеспечение здорового образа жизни и 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 15/17 

 

содействие благополучию для всех в любом воз-

расте, однако одним из последствий пандемии стало 

резкое увеличение проблем в области психического 

здоровья. Вследствие этого Албания приняла Наци-

ональный план действий по охране психического 

здоровья, включающий задачи по обеспечению бла-

гополучия детей и молодежи, и наращивает ресурсы 

для раннего выявления проблем в этой сфере. Пси-

хическое благополучие молодых людей имеет осно-

вополагающее значение для их развития, а также для 

процветания и прогресса обществ и глобальных со-

обществ. 

100. Г-н Касми (Албания), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что массовая миграция 

молодых людей представляет собой серьезную про-

блему. Хотя интенсивная миграция из стран Запад-

ных Балкан позволяет получить знания и навыки и 

поддержать развитие региона, потенциальная потеря 

человеческого капитала может стать преградой для 

устойчивого развития. Чтобы смягчить последствия 

этого явления, Албания создает условия, стимулиру-

ющие развитие предпринимательства и инноваций, а 

также реализует Национальную молодежную стра-

тегию на 2022–2029 годы, нацеленную на предостав-

ление услуг по профориентации и содействие об-

щему благополучию. Для поддержки детей и моло-

дежи Албания оказывает помощь в создании старта-

пов и технологических разработок, а также создает 

программы по обучению детей программированию. 

101. Поскольку причинами миграции могут быть 

личные обстоятельства, отсутствие возможностей, 

конфликт или неблагоприятная экологическая обста-

новка, Албания считает необходимым инвестиро-

вать в свою молодежь и одновременно работать над 

ликвидацией разрыва между завершением обучения 

и началом трудовой деятельности, в том числе через 

Программу гарантий для молодежи, через которую 

предоставляется поддержка молодым людям, не за-

нятым ни работой, ни учебой. 

102. Сегодня, когда для реализации Повестки дня на 

период до 2030 года остается всего семь лет, инте-

ресы детей и молодежи должны быть поставлены на 

первое место в деле поддержания мира. С февраля 

2022 года около 7,5 миллиона детей на Украине 

стали вынужденными переселенцами. Албания 

убеждена, что права человека носят универсальный 

и неделимый характер и изначально присущи каж-

дому человеку, и представила свою кандидатуру в 

Совет по правам человека на срок 2024–2026 годов с 

намерением уделять особое внимание правам жен-

щин и детей. 

103. Г-жа Пяттикангас (Финляндия), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что моло-

дые люди могут черпать вдохновение для действий в 

своем воображении, но они постепенно теряют веру 

в многостороннюю систему, которая не реагирует на 

возникающие экзистенциальные угрозы быстро и 

эффективно. Оратор опасается не только за будущее 

следующих поколений, но и за будущее Организации 

Объединенных Наций. Необходимость в упреждаю-

щем управлении, которое позволит подготовиться к 

переменам и неопределенности, еще никогда не 

была столь насущной. 

104. Будущее тесно связано с настоящими пробле-

мами и назревающими рисками, включая риски, со-

здаваемые искусственным интеллектом. Прогресс в 

этой области открывает огромные перспективы и од-

новременно влечет за собой риск, касающийся прав 

человека и социального неравенства, поскольку 

огромный цифровой разрыв, связанный с половой 

принадлежностью, уровнем доходов и местом про-

живания, существует уже сейчас. Кроме того, Фин-

ляндия обеспокоена гендерной дискриминацией и 

гендерным насилием в Интернете. Такие инициа-

тивы, как Саммит будущего, создание должности 

Специального посланника по делам будущих поко-

лений и Лаборатория будущих перспектив, а также 

предложения в области межправительственного со-

трудничества, дают надежду на адаптацию к возни-

кающим трудностям. Нужны универсальные реко-

мендации, основанные на научной информации и 

свободе выражения мнений, которые в Финляндии 

считаются факторами, обеспечивающими принятие 

обоснованных решений. 

105. Деятели из числа молодежи работают на общее 

благо ради всех людей и будущего человечества. В 

мире, где доминирующими силами являются глоба-

лизация и борьба за власть, надежда и жизнестой-

кость проявляются в признании ценности локальных 

культур и традиций и культурного разнообразия, а 

также в активной позиции гражданского общества, в 

особенности увлеченных своим делом молодых лю-

дей. 

106. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что пандемия 

замедлила прогресс в достижении целей в области 

устойчивого развития и увеличила экономический 

разрыв между государствами, социальными груп-

пами и полами. В период восстановления после пан-

демии приоритет должен отдаваться достижению 

этих целей, которые Индия с успехом включила в 

свою повестку дня на всех уровнях, начиная с наци-

онального и заканчивая уровнем отдельных домохо-

зяйств. За последние восемь лет еще сотни миллио-

нов людей получили доступ к улучшенным 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

16/17 23-18479 

 

средствам санитарии, экологически чистому топ-

ливу для приготовления пищи, электроэнергии и ме-

дицинскому обслуживанию. Уровень вакцинации де-

тей в возрасте до двух лет увеличился почти на 

25 процентов, а младенческая смертность снизилась 

примерно на 15 процентов.  

107. Программа социального развития страны в зна-

чительной степени сосредоточена на развитии циф-

ровых технологий с целью повысить качество услуг, 

предоставляемых в рамках государственных про-

грамм. Национальная система биометрической 

идентификации в настоящее время охватывает почти 

все население страны, что облегчает доступ к услу-

гам по социальной защите. Банковские счета сегодня 

имеют почти полмиллиарда человек, причем более 

50 процентов из них составляют женщины. 

108. В данный момент Индия осуществляет самую 

масштабную в мире программу по предоставлению 

доступного жилья малоимущим и обеспечивает бес-

платными сухими пайками 800 миллионов человек. 

Для обеспечения права на труд и повышения без-

опасности жизнедеятельности в сельских районах 

разработана национальная программа гарантирован-

ной занятости для проживающих в сельской местно-

сти; правительство также работает над обеспече-

нием к 2024 году каждого сельского домохозяйства 

водопроводной водой. Чтобы защитить женщин и 

детей от загрязнения воздуха в помещениях, почти 

100 миллионам домохозяйств было предоставлено 

бесплатное подключение к источнику бытового газа. 

109. Образованное общество имеет ключевое значе-

ние для динамично развивающейся экономики и 

устойчивого развития. Принятая в 2020 году Нацио-

нальная политика в области образования основыва-

ется на принципах доступности, равенства, качества 

и подотчетности. Экосистема стартапов в Индии яв-

ляется одной из крупнейших в мире. Движимая ду-

хом сотрудничества, Индия укрепляет партнерство в 

области развития с другими развивающимися стра-

нами в рамках сотрудничества Юг — Юг. 

110. Г-жа Альмулла (Кувейт) говорит, что цели в 

области устойчивого развития могут быть достиг-

нуты только путем согласованных международных 

усилий по расширению охвата предоставляемой по-

мощи на такие уязвимые группы населения, как жен-

щины, дети, пожилые люди и люди с инвалидно-

стью. Страна оратора придает социальной защите 

этих групп населения особую важность. В соответ-

ствии с конституцией Кувейта предоставление услуг 

социального страхования и здравоохранения явля-

ется обязательным, а от государства требуется ока-

зывать помощь пожилым и нетрудоспособным 

людям. В связи с этим правительство страны ввело в 

действие программу по охвату пенсионеров меди-

цинским страхованием и приняло законодательство 

о защите прав людей с инвалидностью.  

111. Конституция также гласит, что семья является 

основой общества, а его главными устоями являются 

религия, мораль и любовь к родине. В 2011 году, 

стремясь подчеркнуть роль семьи, правительство 

приняло закон о поддержке нуждающихся семей и 

уязвимых лиц, в том числе вдов. В 2016 году в Ку-

вейте был принят закон о предоставлении социаль-

ной помощи пожилым людям, закрепивший их право 

на ежемесячное пособие и бесплатное медицинское 

обслуживание. Государство также предоставляет по-

жилым людям различные виды жилья. 

112. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что, хотя 

заседания и встречи на высшем уровне позволили 

добиться прогресса в некоторых областях, многочис-

ленные кризисы, с которыми мир сталкивается сего-

дня, свидетельствуют о том, насколько уязвимы его 

системы. Для развивающихся стран экономические 

кризисы являются основными препятствиями для 

инвестиций в достижение целей в области устойчи-

вого развития и не позволяют разорвать порочный 

круг социального неравенства, включая крайнюю 

нищету, голод и неполноценное питание. 

113. Необходимо расширить и ускорить реализацию 

программ, направленных на уменьшение социаль-

ного неравенства. Правительство страны приняло 

программу по искоренению крайней бедности. На ее 

первом этапе, в 2019–2021 годах, основное внимание 

было уделено системе социальной защиты и проек-

там, способным быстро оказать масштабное воздей-

ствие, в том числе всеобщему охвату населения 

услугами здравоохранения, расширению сети соци-

альной защиты, расширению доступа сельских жи-

телей к питьевой воде и электроэнергии, ускоренной 

реализации программы социального жилья, а также 

мероприятиям по расширению прав и возможностей 

молодежи и женщин. Задача второго этапа, реализу-

емого в 2022–2024 годах, — ускорить процесс сокра-

щения бедности и социального неравенства, а также 

решить проблему нестабильности в приграничных 

районах на севере страны. 

114. Во все более взаимозависимом мире, где растет 

трансграничная мобильность населения в поисках 

лучшей жизни, решение проблем социального раз-

вития требует совместных усилий. Крайняя нищета 

является полной противоположностью социального 

развития и отрицанием основополагающих прав че-

ловека. Необходимо продолжать работу над 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 17/17 

 

улучшением положения уязвимых семей и повыше-

нием индекса человеческого развития во всем мире. 

115. Г-жа Ле Тхоа Тхи Минь (Вьетнам) говорит, что 

глобальные проблемы угрожают сорвать достиже-

ние целей в области устойчивого развития. Повсе-

местная нищета препятствует развитию обществ и, 

наряду с неравенством доходов и гендерной асим-

метрией, способствует углублению социальных про-

тиворечий. Изменение климата, политические вол-

нения и региональные конфликты еще больше 

осложняют реализацию многих из поставленных це-

лей. Организация Объединенных Наций призвана 

играть важнейшую роль, возглавляя глобальные уси-

лия, необходимые для решения этих взаимосвязан-

ных проблем. 

116. За почти 40 лет проведения комплексных ре-

форм Вьетнам добился значительных успехов, в осо-

бенности в социально-экономическом развитии и в 

повышении уровня жизни населения. Доступ к Ин-

тернету имеют около 80 процентов населения 

страны, что делает Вьетнам одной из стран с наибо-

лее динамичным ростом числа абонентов. Вьетнам 

относится к странам с уровнем доходов ниже сред-

него, однако он уже входит в число стран с высоким 

индексом человеческого развития. 

117. Значительный прогресс был достигнут и в об-

ласти здравоохранения. Многие широко распростра-

ненные ранее заболевания сегодня эффективно сдер-

живаются, более 90 процентов населения охвачено 

медицинским обслуживанием, а уязвимые группы 

населения обеспечиваются медицинским страхова-

нием. Необходимым условием для прогресса в до-

стижении остальных целей в области устойчивого 

развития является качественное образование. Вьет-

нам ввел всеобщее начальное и среднее образование 

и уделяет особое внимание обеспечению инклюзив-

ности и справедливости на всех его ступенях. 

118. Благодаря быстрому росту производительной 

занятости, улучшению качества социальных услуг и 

расширению системы социальной защиты средний 

уровень нищеты стабильно снижается на 1,5 про-

цента в год, а к 2022 году уровень многомерной ни-

щеты опустился ниже 2 процентов. Кроме того, 

Вьетнам обеспечивает собственную продоволь-

ственную безопасность и вносит вклад в глобальную 

продовольственную безопасность: в 2023 году он 

экспортировал около 5 миллионов тонн риса. 

119. Г-жа Гювен (Турция) говорит, что в 2023 году 

дефицит продовольствия сохранится по причине 

конфликтов и экономического спада. Турция сов-

местно с Организацией Объединенных Наций сыг-

рала ключевую роль в реализации Инициативы по 

безопасной транспортировке зерна и продоволь-

ствия из портов Украины и продолжает прилагать 

усилия для ее возобновления. 

120. Поскольку более 4 миллиардов человек не 

имеют доступа к социальной защите, предстоит еще 

многое сделать для повышения качества и доступно-

сти государственных услуг, расширения возможно-

стей малоимущих и уязвимых групп населения и за-

щиты их прав человека. Социальное развитие тре-

бует расширения прав и возможностей женщин че-

рез поддержку их экономической активности и пу-

тем соблюдения принципа равной оплаты за равный 

труд. Еще одним необходимым условием построения 

инклюзивного общества является использование по-

тенциала мигрантов и беженцев. Будучи страной, 

принимающей наибольшее число беженцев, Турция 

проводит комплексную политику, направленную на 

укрепление социального единства. 

121. Являясь важнейшей движущей силой про-

гресса и наиболее динамичным элементом обще-

ства, молодежь играет существенную роль в борьбе 

за соблюдение прав человека и в реализации По-

вестки дня на период до 2030 года. В Турции дей-

ствует ряд программ, направленных на удовлетворе-

ние потребностей молодых жителей страны, а ее по-

литика в области международного развития ставит 

целью привитие молодежи из наименее развитых 

стран цифровых навыков через программы располо-

женного в Турции Банка технологий для наименее 

развитых стран. 

122. В Турции, как и во многих странах, идет про-

цесс быстрого старения населения. Принятые в 

стране документ по проблемам старения и соответ-

ствующий план действий создают основу для за-

щиты и поощрения прав пожилых людей и позволят 

им стареть с сохранением активного образа жизни и 

здоровья и обеспечивают им возможности для более 

широкого участия в жизни общества. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 55 мин. 


